
COMIINE DI MORRA DE SANCTIS
Provincia di Avenino

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numeror15 dd 28.012016

Oggetto: Esercizio finarziario 2016 - Autoizzazione, in via prowisoria, ai responsabili dei
servizi all'assunzione degli atti di gestione previsti dal D.L. vo n. 267 /2000.

L'anno duemilasedici il giomo ventotto del mese di gennaio alle ore 19,00, nella sala delle

adunanze della sede comunale, si d riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme d'uso.

Presiede l'adunanza il dott. PIETRO GERARDO MARTANI nella sua qualitd di Sindaco

MARIANIPIEЖ O GERARDO SINIDACO P

CAPWO MASSIMILIANO ASSESSORE P

CAPIrrO Πo皿LLA ASSESSORE A

TOTALE PRESENT1 2 ASSENT1 1

Assiste il Segretario comunale Dr. DE VITO NICOLA

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull'oggetto sopra indicato

Pareri resi ai sensi dell'art.49 della D. L. gs. n. 26712000:.

Parere favorevole del responsabile del servizio interessato per quanto concerne

軍I撚 iもI.」翼鰭:ぶi高品ま
……
芝
~I…………





`

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamati i Decreti sindacali con i quali sono stati individuati i responsabili dei servizi;

Dato atto che il termine ultimo per la approvazione del bilancio di previsione 2016 d stato fissato.
con Decreto del Ministro dell'lntemo del 28 ottobre 2015, al31.03.2016, e che l'art.l63 del D L. vo
n. 267 /2000, nella nuova formulazione introdotta dall'art. 74 del d.lgs. n. 1 I 8 del 201 I , inserito dal
d.lgs. n. 126 del20l4, tra l'altro, prevede che:

"1. Se il bilancio di previsione non d approvato dal Consiglio entro il 31 dicembre dell'anno precedente, la

gestione finanziaria dell'ente si wolge nel rispetto dei principi applicati della contabilitir finanziaria riguardanti
I'esercizio prowisorio o la gestione prowisoria. Nel coBo dell'esercizio prowisorio o della gestione
prowisoria, gli enti gestiscono gli stanziamenti di competenza previsti nell'ultimo bilancio approvato per
I'esercizio cui si riferisce la gestione o I'esercizio prowisorio, ed effettuano i pagamenti entro i limiti
determinati dalla somma dei residui al 31 dicembre dell'anno precedente e degli stanziamenti di competenza
al netto del fondo pluriennale vincolato.

:, ruA *r* dell'esercizio prowisorio non d consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono

impegnare solo spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di
somma urgenza o altri interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio prowisorio d consentito il ricorso
all'anticipazione di tesoreria di cui all'articolo 222.

S. tttel corso dell'esercizio prowisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per
importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione

deliberato I'anno precedente, ridotti delle somme gia impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo
accantonato al fondo pluriennale vincolato, con I'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei
servizi esistenti, imp€gnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.
6. I pagamenti riguardanti spese escluse dal limite dei dodicesimi di cui al comma 5 sono individuati nel
mandato attraverso l'indicatore di cui all'articolo 185, comma 2, lettera i-bis).
7. Nel corso dell'esercizio prowisorio, sono consentite le variazioni di bilancio previste dall'articolo 187,

comma 3-quinquies, quelle riguardanti le variazioni del fondo pluriennale vincolato, quelle necessarie alla
reimputazione agli esercizi in cui sono esigibili, di obbligazioni riguardanti entrate vincolate gia assunte, e
delle spese correlate, nei casi in cui anche la spesa d oggetto di reimputazione I'eventuale aggiornamento
delle spese gia impegnate. Tali variazioni rilevano solo ai fini della gestione dei dodicesimi";

Considerato che, nelle more dell'approvazione del bilancio di previsione 2016. si rende necessario
attoizzare, in via prowisoria, i responsabili dei servizi comunali ad assumere gti atti di gestione

previsti dal D. L. vo n.26712000 in dodicesimi mensili con riferimento al bilancio di previsione
pluriennale 2015/2017 , esercizio finanziaio 2016;

Ritenuto dover prowedere in proposito;

Visto il D.L. tto n. 267 /2000;

a voti unanimi legalmente resi e verificati;

DELIBERA

1. per le motivazioni addotte in premessa, che si intendono qui integralmente riportate, di
autoizzzre. in via prorwisoria, i responsabili dei servizi comunali ad assumere gli atti di gestione
previsti dal D.L. vo n. 267 /2OOO con possibilitd di eflettuare spese. per ciascun programma. in



一̈〔一一̈̈ヤヽ輩



.\*, 
,

"\9\tk,
lr$./
hisura non superiore mensilmente ad un dodicesimo delle somme previste nel bilancio di
previsione pluriennale 201512017, esercizio finanziario 2016, ridotto delle somme giii impegnate
negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato nel fondo plwiennale vincolato. con
l'esclusione delle spese:

a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;

2. di precisare che, con separati atti di programmazione. da adottarsi successivamente alla
conseguita esecutivitd del bilancio di previsione 2016, verranno dettagliati gli obiettivi di gestione
per la realizzazione dei programmi stabiliti dall'Amministrazione comunale, ed affidate ai
responsabili dei servizi le dotazioni per ciascuno di essi previste, secondo quanto stabilito dal D.L.
vo n. 26712000;

3. di dare atto che l'iter per I'assunzione delle determine d quello stabilito dalla Giunta comunale
con delibera n. 6 del 15.03.201 l;

4. in aggiunta a quanto disposto con propria delibera n. 6/2011, che prevede. tra I'altro. che:"...
qualora si tratti di spese fisse derivanti da leggi o da impegni permanenti aventi scadenza
determinata, la liquidazione coincide con la fase dell'ordinazione; in tali casi, il responsabile del
servizio cui fa capo la spesa comunica la scadenza al servizio finanziario per la emissione del
mandato di pagamento", di stabilire che, in relazione alle spese obbligatorie indicate di seguito,
I'ufficio di Ragioneria proweda direttamente all'emissione dei relativi ordinativi di pagamento,
previa verifica che le somme che si vanno a pagare rientrino nei limiti degli stanziamenti del b.p.
2016, che i conteggi delle fatturazioni siano esatti e che le fatture o altri titoli di spesa siano regolari
dal punto di vista fiscale:
fomitura Acqua;
fornitura energia elettrica;
fornitura gas metano;
servizi telefonici;
Tasse automobilistiche
Spese per servizio di tesoreria
Agenzia Entrate per spese obbligatorie

Quota ANCI e Lega Aulonomie
Indenaitd amministratori e Consi glieri
Compensi dipendenti e oneri riflessi
Spese Carburante
Assicurazioni
Mutui:

5. di disporre la notifica del presente prowedimento ai responsabili dei servizi.

Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente
eseguibile, ai sensi dell'art.1 34 , comma 4 del D.Lgs. n.267 del 18.08.2000.



/・ う  ・ヽ

奢





ATTESTATO DI PUBBLICAZ10NE

Dcna su estesa deliberttone viene lluziata oggi la pubblicazione alrAlbo PrctoHo per 15 gionll

consecutivi  tt  sensi dell'art 124, conlma  l  dclla Legge n267/00, con contemporanca
comunicazione d capirppO COnsilian al sensi delllart 125,conlma l della Lcggc n 267/00

Ll, 02 febbrdo 2016 IL SEGRETARIO CONIUNALE
F TO DOl~r DE VITO NICOLA

Li, 02 febb"五 o2016

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL SNDACO
F TO DOTT NIARIANIPETRO

IL SEGRttAR10 collluNALE

ミ不 咄%肥皿 [1

OPPOS12:ONl………………… ………………、

E'COPIA CONFORヽ 彊 ALL'ORIGNALE,PER USO AMMINISTRATIVO

一一４一一″・）


